
SETTORE CULTURA, SERVIZI E BENI 
COMUNI 
Servizio: PROGETTAZIONE 
CULTURALE

Proposta n. 420 del 07/04/2021

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
con visto di regolarità contabile

N. 398 del 08/04/2021

OGGETTO:
CONCESSIONE CONTRIBUTO FINANZIARIO AL PROGETTO PER LA 
REALIZZAZIONE DELL'EVENTO SAPORE DI SALE PER IL TRIENNIO 2021-23 
PRESENTATO DA TUTTIFRUTTI

La Dirigente del Settore

Nell’esercizio dei poteri che gli derivano dall’art. 107 co 1, 2 e 3 e 183 co. 9 del D.Lgs. 267/2000, 

dall’art. 53 dello Statuto Comunale, e dall’art. 22 del vigente regolamento di contabilità; 

 Viste:

• la delibera di C.C. n. 6 del 16/02/2021 con la quale è stato approvato il DOCUMENTO 

UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE  (DUP)  2021-2023  (ART.  170,  co.  1,  del  Dlgs 

267/2000) e la RICOGNIZIONE SULLO STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI AL 

31/12/2019;

• la delibera di C.C. n. 10 del 16/02/2021 con la quale sono stati approvati il BILANCIO 

DI PREVISIONE FINANZIARIO 2021-2023: ai sensi dell’art. 151 del Dlgs n. 267/2000 e 

dell’art. 10 del Dlgs n. 118/2011 e SS.MM.II;

• la delibera di G.C. n. 49 del 23/02/2021 con la quale è stato approvato il piano della 

performance 2021-2023 e il piano esecutivo  di gestione 2021 – 2023 comprensivo del 

piano dettagliato degli obiettivi;

Visti inoltre:

- l'articolo 5 del vigente Regolamento per la concessione di forme di sostegno in attuazione del 

principio di sussidiarietà, approvato con Delibera di C.C. 17 del 26.03.2018, ai sensi del quale 

“la Giunta comunale può incaricare i dirigenti comunali di avviare procedure comparative per la 

concessione di contributi a favore di azioni di interesse generale finalizzate alla valorizzazione 

di un particolare periodo dell'anno o una particolare rassegna, attività o progetto”;



- la Delibera di G.C. n. 55 del 02/03/2021 con cui la Giunta Comunale, ai sensi dell'art. 5 del 

sopra citato Regolamento, ha:

• dato incarico alla  Dirigente del  Settore  Cultura,  Servizi  e  Beni  comuni  di  realizzare un 

procedura comparativa finalizzata alla realizzazione e valorizzazione della manifestazione 

“Sapore di Sale” per il triennio 2021-23;

• specificato i seguenti criteri di valutazione:

a)    Valorizzazione  degli  elementi  storico-tradizionali  della  manifestazione,  dei  luoghi 

cervesi legati al sale, della comunità locale e di realtà analoghe alla cervese;

b) Promozione

c) Originalità, creatività e innovazione nella realizzazione dell'evento; 

d) Congruità del piano economico-finananziario e sostenibilità.

• ha ritenuto opportuno  assegnare un contributo complessivamente pari a €.120.000,00, 

da imputare al cap. 07011.04.143413003 CONTRIBUTI PER EVENTI FIN. IMPOSTA 

SOGGIORNO (Vinc. 106141/01VA) , con €. 40.000,00 destinati a ciascuna annualità 

del triennio 2021-23. 

- la Determina Dirigenziale n. 230  del 03.03.2021 con cui la Dirigente del Settore Cultura ha 

approvato:

• l'”Avviso pubblico per la selezione di un progetto correlato alla realizzazione dell'evento  

Sapore di Sale , Triennio 2021-23”;

• l'ALLEGATO 1 –Descrizione delle finalità e delle caratteristiche dell’iniziativa “Sapore di 

Sale”;

• ALLEGATO 2 – Istanza di partecipazione e dichiarazione sostitutiva unica;

• la  spesa complessiva  di  €.  a  €.120.000,00,   da  imputare  al  cap.  07011.04.143413003 

CONTRIBUTI PER EVENTI FIN. IMPOSTA SOGGIORNO (Vinc. 106141/01VA) , con €. 

40.000,00 destinati a ciascuna annualità del triennio 2021-23. ;

Considerato che:

- alla scadenza del termine utile per la presentazione dei progetti, fissata dal suddetto Avviso nel 

29.03.2021, sono pervenuti i progetti presentati da:

PG. 17760 del 26.03.2021 TuttiFrutti soc. cons. a r.l.

PG. 18199 del 29.03.2021 Dario Fantini Eventi & Comunicazione, impresa individuale

- le suddette istanze risultano ammissibili per quanto riguarda la sua parte amministrativa come 

da  verifiche  del  RUP,  Responsabile  del  Servizio  Progettazione  Culturale,  Dott.ssa  Gaia 

Milanesi;

Valutati dalla Dirigente del Servizio i progetti presentati secondo i criteri delineati dalla Giunta 
comunale con apposito atto sopra descritto, come  segue e come da valutazione contenuta nel 
verbale conservato agli atti d’Ufficio:



PG.  17760  del 
26.03.2021

TuttiFrutti soc. cons. a r.l. 79/100

PG.  18199  del 
29.03.2021 

     Dario Fantini Eventi & Comunicazione, impresa individuale 61/100

Verificato pertanto che la proposta che ha ottenuto il maggior punteggio risulta quella di TuttiFrutti 

soc.  cons.  a  r.l.,  la  quale  appare  del  tutto  idonea  per  le  finalità  dell’Amministrazione  di 

valorizzazione dell’iniziativa e del territorio e della tradizione del Sale, e il cui piano economico-

finanziario  è in linea con le previsioni economiche dell'Amministrazione comunale, presentando 

una spesa per l’Amministrazione di € 40.000,00 , per ciascuna annualità; 

Dato  atto  che il  finanziamento  del  progetto  trova  copertura  finanziaria  al  cap. 

07011.04.143413003  CONTRIBUTI  PER  EVENTI  FIN.  IMPOSTA  SOGGIORNO  (Vinc. 

106141/01VA) ,  con €.  40.000,00 destinati  a  ciascuna annualità  del  triennio 2021-23.  ,  giusta 

prenotazione acquisita con determina n. gen. 230/2021:

- prenotazione n. 854/2021 Es. 2021

- prenotazione n. 855/2021 Es. 2022

- prenotazione n. 856/2021 Es. 2023 

Ritenuto pertanto di:

- approvare il progetto presentato da TuttiFrutti soc. cons. a r.l., P .IVA 00238160394, via Braille 4, 

48124 Ravenna, per la  realizzazione dell'evento Sapore di Sale , Triennio 2021-23”;

- di trasformare le prenotazioni in impegni:

a prenotazione n. 854/2021 Es. 2021, € 40.000,00 al cap. 07011.04.143413003 CONTRIBUTI 

PER EVENTI FIN. IMPOSTA SOGGIORNO (Vinc. 106141/01VA)

b prenotazione  n.  855/2021  Es.  2022,  €  40.000,00  al  cap.  07011.04.143413003 

CONTRIBUTI PER EVENTI FIN. IMPOSTA SOGGIORNO (Vinc. 106141/01VA)

c prenotazione  n.  856/2021  Es.  2023,  €  40.000,00  al  cap.  07011.04.143413003 

CONTRIBUTI PER EVENTI FIN. IMPOSTA SOGGIORNO (Vinc. 106141/01VA); 

Precisato  che il  responsabile  del  procedimento  è  la  Responsabile  del  Servizio  Progettazione 

Culturale, Dott.ssa Gaia Milanesi ;

Visto quanto suesposto;

Verificata la legittimità, regolarità e correttezza del presente atto ai sensi del vigente regolamento 

comunale sui controlli interni;

DETERMINA

per i motivi espressi in premessa:



1 di concedere un contributo finanziario al progetto per la realizzazione dell'evento “Sapore 

di  Sale”,  per  il  triennio  2021-23 presentato  da  TuttiFrutti  soc.  cons.  a  r.l.,  P  .IVA 

00238160394, via Braille 4, 48124 Ravenna  pari a complessivi €. 120.000,00, ripartiti in 

parti eguali per ciascuna annualità;

2 di trasformare in impegni  le prenotazioni:

-  prenotazione  n.  854/2021  Es.  2021,  €  40.000,00  al  cap.  07011.04.143413003 

CONTRIBUTI PER EVENTI FIN. IMPOSTA SOGGIORNO (Vinc. 106141/01VA)

-  prenotazione  n.  855/2021  Es.  2022,  €  40.000,00  al  cap.  07011.04.143413003 

CONTRIBUTI PER EVENTI FIN. IMPOSTA SOGGIORNO (Vinc. 106141/01VA)

-  prenotazione  n.  856/2021  Es.  2023,  €  40.000,00  al  cap.  07011.04.143413003 

CONTRIBUTI PER EVENTI FIN. IMPOSTA SOGGIORNO (Vinc. 106141/01VA); 

3 di dare atto che, in base ad apposita dichiarazione resa dal beneficiario e conservata agli atti 

del Servizio Progettazione Culturale ed Eventi,  è assoggettato a ritenuta del 4% ex art. 28, 

comma 2, dpr 600/1973;

4 di liquidare e pagare il suddetto contributo a saldo a seguito di presentazione a conclusione 

dell’iniziativa  per  ciascuna  annualità,  della  relazione consuntiva  dell’attività  svolta  e  di  una 

dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà che attesti il raggiungimento delle finalità esplicitate 

in fase progettuale, le spese sostenute e le entrate conseguite.

5 di  dare  atto  che le  suddette  spese   non  sono  assoggettate  alla  normativa  in  materia  di 

tracciabilità  dei  flussi  finanziari  (artt.  3  e  6  della  L.  n.  136/2010 e  successive  modifiche e 

integrazioni).

6.  di dare atto infine che la scadenza del pagamento è prevista entro il 31.12. 2023; 

 

La Dirigente 

Daniela Poggiali / INFOCERT SPA 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


